dibus vexaretur, Aldefonsus Rex Aragonum, qui adhuc munitiora loca in Castellæ terminis detinebat, exercitu congregato, Castellæ fines invasit, et Castellani omnes cum Gomitio Comite congregati ei communiter occurrerunt. Cumque utriusque in Campo spinæ prope Septempublicam convenissent, Castellani suas acies ordinarunt: primam aciem cum regni vexillo Petro de Lara Comiti concesserunt: in postrema vero fuit Comes Gomitus tamquam maior. Et cum exercitus congredi incepissent, Comes Petrus qui ad Reginæ connubium anhelabat, in primis ictibus, vexillo projecto, cessit hostibus sine pugna, et venit Burgis, ubi Regina tunc temporis morabatur. Comes autem Gomitus cum ceteris Castellanis bello institut strenue prœliando; sed prævalente Rege Aragoniæ, victus occubuit et occisus. Sed et miles quidam de domo Oleæ qui vexillum Comitis in sua acie præferebat, occiso equo, ad terram cecidit, et amputatis manibus, solis brachiis vexillum tenens, non cessabat, ^(x) Oleam, Oleam fortiter inclaimare. Fugit ergo exercitus Castellanus, multis ex eis cædibus detruncatis, et Castella nuper inclita pro ^(y) vili commercio prosternitur derelicta. Aragonenses autem de Castellæ Victoria elevati, Doriam transeuntes, per campos Gothicos adeunt Legionem, intermedia irruptionibus et incendiis devastantes; et licet incliti essent prædis, tamen cœperunt defectu pecuniæ stipendia minorari. Unde et Rex Aragonum ad Sanctuaria misit manum, et thesauros auri et argenti et pre-

tiosorum lapidum quos Regum et Reginarum devotio dedicaverat, manu sacrilega usurpavit, et etiam possessiones oblatas à Regibus infiscavit. Unde erga Deum et homines cessit ei in scandalum et peccatum: sperabat enim se regna uxoris perpetuo habiturum. Cumque ulterius processisset, Gallæci et Legionenses cum Infante Alfonso qui (ut diximus) in Gallæcia consistebat, Regi Aragonum occurrerunt inter Astoricam et Legionem, in loco qui dicitur Via anguis, et commisso prœlio, fugatis Legionensibus et Gallæcis, et cæsis pluribus ex utrisque, Rex Aragonum fuit victor, et per partes Castellæ rediens, fautores Petri Comitis devastavit, et eos persequens, in Montione prope Palentiam coarctavit, ubi fugientes se receperant cum Regina, et ex eis ibi aliquos cepit: et sic in Aragoniam rediit triumpho duplici coronatus. Petrus autem Comes de Lara, cum familiare commercium cum Regina indebitè propalaret, sperans illud matrimonio confirmare, omnibus præeminebat, et cœpit Regis officium exercere, et quasi dominus omnibus ^(z) imperare, sed magnates alii infamiam dominæ non ferentes, cœperunt ei resistere, et matrimonii propositum impedire.

^(x) Compl. imperare.

^(a) *De electione Aldefonsi Regis in Regem.*

CAP. III.

Verum timentes ne res ad effectum casu aliquo perveniret, ^(b) Gome tho de Maceneto et Guterrius Fer-

^(a) Tol. et Compl. *De concordia Regis Aragonensis et Regis Aldefonsi, et de morte Regis Aragonum.*

^(b) Al. Gometho de Maceneto. Al. Gomethus Maceneto.

^(x) Al. Olea,
Olea fortiter.

^(y) Al. vicit
dispendio.

(c) Tol. et Com-
pl. Barcinonæ.

Fernandi de Castro præ omnibus institerunt, ut Aldefonsum Reginæ filium et Comitis Raimundi, quem à tempore avi in Gallæcia nutriebant, ad regni fastigium evocarent. Qui favore omnium evocatus, in regni solo collocatur, resistente nihilominus sibi matre et Comite Petro de Lara; sed adiutus à suis, Comitem Petrum de Lara à regno expulit, et expulsus, ad asylum Comitis (c) Barcinonæ abiit destitutus. Rex autem matrem suam Reginam Urracam obsecdit in turribus Legionis, sed pace inter matrem et filium procurata, retentis quæ Regina voluit, cetera filio resignavit, et intestinis discidiis iam sedatis, cœpit Rex, quamvis iuvenis, potentiam Aragonum attentare, qui adhuc in regno suo potiora loca sub potestatis suæ dominio detentabant. Cumque ex Gallæcia, Legione, Asturiis, et Castella exercitum congregasset, Rex Aragonum ex adverso per partes Anagari cum suo exercitu veniebat. Videntes autem Episcopi et Abbates Castellæ et Aragoniæ, quod ista dissensio posset Arabibus viam dare sicut tempore Roderici, utrique Regi humiliter supplicarunt, ut à proelio abstinerent, donec de concordia tractaretur. Demum cum esset iunior Rex Aldefonsus, fuit taliter procuratum, ut supplicaret per Episcopos et Abbates Regi Aragonum tamquam patri, ut sibi restitueret regnum suum, et cum de iure non posset, nolle eum de facto privare, quia ipse paratus erat tamquam filius, eum in omnibus adiuvare. Et Rex Aragonum, his auditis, cum esset vir pius

et optimus, sic respondit: "Gratias ago Deo vero, qui filio meo tale consilium inspiravit, quia (d) et si antea hoc fecisset, me numquam hostem, sed propitium habuisset, et ecce nunc ex quo petiit gratiam, nihil eorum quæ ad eum pertinent, mihi volo, sed cuncta restituo incunctanter." Mandavit itaque omnibus qui munitiones, castra, et oppida detinebant, ut Regi iuveni privigno suo omnia restituerent sine mora. Et firmata pace concorditer et benignè, uterque exercitus sine belli periculo ad propria remeavit, Aldefonso iuvene Rege in integrum restituto. Verum Rex Aragoniæ audivit ibidem Arabes suis finibus advenisse, et in eorum occursum properans, in loco qui Fraga dicitur, cum Arabibus decertavit, et qui alias (f) semper invictus fuerat, strenuitate Aragonum frigescente, sacrilegii quod Legione commiserat, solvit poenas: nam victus occiditur, et si occisus inventus fuerit, dubitatur. Ab aliquibus enim dicitur corpus eius in montis Aragonis monasterio tumulatum, à Mauris tamen ante redemptum. Ab aliis dicitur vivus à proelio evasisse, et confusionem proelii nequiens tolerare, peregrinum se exhibuit huic mundo, effigie et habitu immutatus. Et annis aliquot interpositis, quispiam se ostendit, qui se eumdem publice fatebatur, et multorum Castellæ et Aragoniæ id ipsum testimonia affirabant, qui cum eo in utroque regno fuerant familiariter conversati, et ad memoriam reducebant secreta plurima quæ ipse olim cum eis habita recolebat, et antiquorum

(d) Compl. si
et antea.

(e) Compl. pe-
tit gratiam.

(f) Compl. et
Al. fere semper.

JA (e)
etiamq. JA (e)

JA (e)

etiamq. JA (e)

rum assertio ipsum esse firmiter asserebat. Demum tamen quia eum ex regno plurimi sectabantur, et de die in diem eorum numerus augebatur, Aldefonsus Rex Aragoniæ fecit eum suspendio interire.

De magnilibus Regis Aldefonsi circa principium regni sui.

CAP. III.

Æ. 1146. **A**ldefonsus autem filius Comitis Raimundi cœpit regnare Æra

MCXLVI, et regnavit LI. annis. Mater autem eius regnaverat post mortem Aldefonsi qui cepit Toletum, quattuor annis: et fuit vir bonus, largus, strenuus, mansuetus. Cuius tempora viris optimis, Comitibus, magnatibus, et aliis strenuis ^(g) militibus abundarunt, cum quibus magna et ardua atten-

(g) Tol. et Al.
magnatibus.

(b) Tol. et Al.
exercitu consum-
mavit.

tavit, et felici ^(b) exitu consummatum. Circa principium regni sui civitatem Cauriam acquisivit, et in ea per Bernardum Primatem qui eius tempore adhuc erat, dignitatis perditæ insignia reformavit, et Mauros qui in Lusitania hababant, sëpe et sëpius conculcavit. Interea Bernardus Primas venerandus, ordinatis Ecclesiis provinciæ et primatus, beneplacitis Deo actibus glriosus, ⁽ⁱ⁾ quarto nonas Aprilis, quarto decimo anno regni Imperatoris, defectu naturæ migravit ad Christum, et in Ecclesia quam de Mezquita ad titulum beatæ Virginis consecratarat, obtinuit, cunctis flentibus, sepulturam, acclamantibus universis: "Cur nos pater deseris desolatos?" Vixit in pontificatu annis quadraginta quattuor. Est autem titulus tumuli

(i) Compl. ter-
tio nonas Apri-
lis, tertio decimo
anno.

sic inscriptus: *Primo Bernardus fuit hic primas venerandus.* Huic successit Raimundus Episcopus Oxomensis. Postea Imperator per partes Toleti Mauros aggrediens, Calatravam quæ regnum Toleti graviter infestabat, ^(j) diu obsessam pugnis et machinis occupavit, et Ecclesiam cum multis possessiobibus et decimis regalium reddituum domino Raimundo Toletano Primi concessit, et eiusdem villæ iurisdictionis municipia quæ munitionibus præeminebant, quædam retinuit, quædam solo dirupta adæquavit, scilicet ^(k) Alarcuris, Caracoi, Petrochium, Sanctam Euphemiam, Mestantiam, Alcudiam, Almodovar. Et cum esset irruptione frequenti Mauris infestus, omnia sibi prospere succedebant, et iam Hispaniarum Regem in suis ^(l) litteris se vocabat.

(j) Tol. habet
et.

(k) Tol. Ala-
curis.

(l) Tol. et Al.
in suis se voca-
bat.

De ortu et genealogia Regum Portugalliae.

CAP. V.

Verum Comes Enricus de quo diximus quod Rex Aldefonsus Tarasiam filiam ei dederat in uxorem, cum esset vir bonus, iustus, strenuus, timens Deum, cœpit aliquantulum rebellare, non tamen subtraxit hominium toto tempore vitæ suæ; sed à finibus Portugalliae eiecit, prout potuit, Agarenos, sibi iam specialem vendicans principatum. Hucusque etenim cum gente sua ^(m) iuxta mandatum ad exercitum et ad curiam veniebat, sed benignitas, immo negligentia Aldefonsi, tamquam consanguineo et affini improvide deferebat. Ipse

(m) Tol. et Al.
non habent iux-
ta.

ve-

vero Enricus Viseo et Lameco et Portugali sedes restituit Cathedrales, et à Toletano Primate eorum Episcopi fuerunt consecrati. Coimbrae etiam eius tempore fuit Burdinus, de quo diximus, primus Episcopus consecratus. Bracaram etiam quæ variis vastationibus adhuc diruta permanebat, vigili studio restauravit, et per Bernardum Toletanum Primatem fuit dignitati pristinæ restituta. In ea enim Sanctum Giraldum Toletanum Cantorem, de quo diximus, in Archiepiscopum consecravit. Comes autem Enricus ad petitionem uxoris suæ Tarasiæ quæ Regina, quia Regis filia, dicebatur, terræ suæ civitates singulis Episcopis donationis titulo assignavit, præter Coimbriam quæ apud eos tunc temporis ut urbs regia habebatur. Hic Enricus genuit ex Tarasia Aldefonsum qui, mortuo patre, successit in principatu, et à principio Dux Portugaliæ dicebatur. Hic duxit uxorem Mafaldam filiam Comitis Maurienæ, ex qua suscepit filium Sancium et Urracam quæ fuit postea uxor Fernandi Regis Legionensis, et genuit ex ea filium Aldefonsum de cuius genere post dicemus, et aliam filiam quæ Tarasia dicebatur, et nupsit Philippo Comiti Flandriæ et ⁽ⁿ⁾ Hannoniæ, et fuit mortua sine prole. Filius eius Sancius duxit uxorem nomine Dulcem, filiam Raimundi Comitis Barcinonæ et Urracæ ^(o) Aragonensis, et suscepit ex ea filios, Aldefonsum qui ei successit in regno, et habuit uxorem Urracam filiam Regis Castellæ nobilis Aldefonsi, et genuit ex ea filios, San-

cium Regem Portugalliæ successorem, qui etiam adhuc regnat: habuit secundum filium Aldefonsum qui duxit uxorem Matillam nomine de partibus Franciæ ^(p) Bolognae Comitissam, et per eam habet hodie Comitatum. Habuit etiam tertium filium nomine Fredinandum qui in Castella duxit uxorem Sanciam filiam Comitis Ferdinandi. Habuit etiam filiam Alienor quæ nupsit Regi Daciæ, et ibi fuit mortua sine prole. Rex autem Sancius de quo diximus, præter Aldefonsum cuius generatio iam est dicta, filium habuit aliud nomine Petrum. Hic duxit uxorem filiam Argmengaudi Comitis Urgellensis, quæ expers prolis vitam finivit. Habuit et aliud filium Ferdinandum qui duxit uxorem Flandriæ Comitissam, et antequam prolem susciperet, vitam finivit. Habuit et aliam filiam Tarasiam nomine, quæ Aldefonso Regi Legionensi fuit incestuoso contubernio copulata, ex quo suscepit filium nomine Fernandum, et filias Sanciam atque Dulcem, et Fernando et Sancia iam defunctis, Dulcis remanet nondum nupta.

De ^(q) insignibus præliorum Regis Portugaliæ Aldefonsi.

^(p) Tol. et Al.
Babylonie.

CAP. VI.

Nunc contexta generatione Principum Portugaliæ, ad Aldefonsum Ducem de quo coepimus, revertamur. Hic Aldefonsus fuit strenuus et pertinax in agendis. Hic primus in Portugallia sibi imposuit nomen Regis, cum pater eius

⁽ⁿ⁾ Compl. Ha-
novi.

^(o) Compl. Re-
ginæ Aragonen-
sis.

^(q) Compl. et
Al. insigniis.

eius Comes , et ipse Dux antea dicerentur ; et ab Eugenio Papa tertio , cui regnum suum constituit censuale , multa privilegia et indulgentias impetravit. Hic apud Coimbriam construxit monasterium Sanctæ Crucis , quod dona-

(r) Al. mirabi-
liter adornavit.

(r) TOL. Ulixbo-
bam.

riis et possessionibus multis ^(r) ditavit. Construxit et aliud monasterium quod Alcobatia nominatur , quod multis dotavit possessionibus , et ditavit. Cepit Sanctam Irenæam , Sintriam , et ^(s) Ulysbonam , Elboram , et Alanquellum. Multa etiam loca quæ patriæ utilitas exposcebat , et muris firmavit , et diu deserta , noviter populavit. Habuit bellum cum Fernando Rege Legionis , in quo fuit victus et captus , sed clemencia adversarii suis protinus redonatus. Propria autem morte decessit , sepultus Coimbræ in monasterio Sanctæ Crucis. Cui successit filius eius Sancius de quo

(t) Compl. par-
tibus Flandriæ.

diximus , vir magnæ prudentiæ , et strenuus in agendis. Contra Mauros plurima bella gessit , et Sylvam nobilem civitatem animosus obsedit , et adventantibus ex ^(r) Flandria plurimis bellatoribus , demum cepit , et in ea pontificalem cathedralm elevavit ; sed postea in

(u) Compl. et
Al. violento re-
mansit.

cursu Arabum ^(u) veniente , remansit primis incolis subiugata , expulso inde catholico incolatu. Populavit etiam loca plurima quæ in ditione Regis Portugalliae adhuc extant : Caveam Iuliani quæ vulgariter dicitur Covillana , Guardiam , Montem sacrum , Portum molarum , et Turres novas , et multa alia quibus remansit Portugallia dilatata. Et morbo chronicō diu detentus , vitam finivit , in

monasterio Sanctæ Crucis iuxta patrem traditus sepulturæ. Huic successit filius Aldefonsus , in principio christianissimus , in fine suæ deditus voluntati. In diebus eius Alchazar et castra alia in dedicationem fidei catholicæ pervenerunt. Moriturus autem elegit in monasterio Alcobatiæ sepulturam. Post hæc Sancius filius eius successit in regno. Huius temporibus Helvis , Iurmenia , Serpia , et multa alia castra Maurorum Christianorum victoriis accesserunt. Adhuc extat , et Dominus dirigat vias eius. Et ut genealogiæ Regum Portugalliae seriem texeremus , à proposito divertimus aliquantum.

*Quod Imperator divisit imperium
filiis suis.*

CAP. VII.

Nunc ad gesta Aldefonsi Hispaniarum Regis , prout coepimus , revertamur. Mortuo itaque Aldefonso Rege Aragonum , et substituto eidem Ranimiro Monacho fratre suo , coepit Aldefonsus Rex Hispaniarum Aragoniam infestare , adeo quod civitates et castra quæ sunt citra Iberum , et loca omnia occupavit. Tandem post longa certamina ea lege in concordiam redierunt , ut Rex Aragonum omnia supradicta teneret in feudo à Rege Hispaniarum , et ei fieret in vasallum. Quod et fuit fideliter observatum usque ad obsidionem Conchæ , in qua dicitur Rex Castellæ Aldefonsus nobilis Regi Aragonum Aldefonso hominum et dominium remisisse. Post hæc rediens Legionem , imposuit sibi im-

V pe-

perii diadema , et vocatus fuit deinceps Imperator. Habuit autem duas uxores , Berengariam atque Richam. Ex Berengaria genuit Sancium , et Fernandum , Elisabeth , et Beatiam. Elisabeth nupsit ^(x) Ludovico Regi Francorum, ex qua genuit filiam quæ dicta fuit ^(y) Adelodis , et fuit uxor Comitis de Pontino. Et illa Comitissa genuit Mariam quæ fuit mater Ioannæ Reginæ Castellæ et Legionis. Beatia nupsit Sancio Regi Navarræ , et suscepit ex ea duos filios, et tres filias , de quibus superius est iam dictum. Post hæc consilio quorundam Comitum , Amalarici de Lara et Fernandi de Transtamarim , discidia ^(z) seminare volentium , divisit regnum duobus filiis, Sancio et Fernando. Sancio primogenito dedit Castellam usque ad Sanctum Facundum , et Morum Reginæ , et Aggerem fumorum , et Oroniam , Covellas , Medinam , et ^(a) Arevalum , et totum territorium Abulense , et inde sicut dividit Calciata , quæ dicitur deguinea , et in Asturiis sicut dividit ripa Ove. Residuum versus mare , et Portugalliam dedit minori filio Fernando.

De captione Cordubæ.

CAP. VIII.

Poste cum magna suorum multitudine metuenda urbem aggressus est Cordubensem. Cumque prope eam venisset , Princeps ^(b) Avengamia qui Cordubæ præsidebat , de viribus non confidens, exivit obviam Imperatori , et claves obtulit civitatis , eius dominio

^(b) Compl. hic et infra Avergania.

sese tradens. Cumque Imperator acceptasset oblata , recepit etiam civitatem , et in Mezquita Raimundus Primas et Archiepiscopus Toletanus ritu catholico sollemnia celebravit. Cum vero civitas esset nimium populosa , nec Imperator sufficeret tot ibi ad conservationem dimittere bellatores , qui possent resistere incolis , si vellent forsitan malignari , demum consilio minus sano , Avengamia qui ei civitatem dederat , commisit custodiam civitatis , et ille super librum Mahometi qui Alchoranus dicitur , sibi et Regi Sancio filio suo fecit hominum , et iuravit.

De adventu Regis Franciæ in Hispaniam.

CAP. IX.

Post hæc quidam maligni inter eum et Regem Franciæ volentes odium seminare , Regi Franciæ obrepserunt , dicentes Elisabeth uxorem suam esse ortam ex vilissima concubina ; et Rex Ludovicus volens experiri suggesta , iter arripuit ad Sanctum Iacobum veniendi. Quod præsentiens Imperator , Burgis occurrit turba herilium procerum comitatus , equorum et thesaurorum copiis adornatus , et gener eius ab eo et Rege Navarræ qui cum eo venerat , gloriosissime est susceptus , ita quod ipse Rex Franciæ in aspectu tantæ gloriæ obstupebat. Cumque eum usque ad Sanctum Iacobum produxisset, inde rediens , Toleti curiam celebravit , tam Christianorum , quam Arabum eius imperio subiectorum, cui etiam interfuit Raimundus Comes

^(a) Tol. Ar-
cuatum.

^(x) Compl. hic
et alibi *Lodovi-
co.*

^(y) Compl. et
Al. Adeledis.

^(z) Al. semper
volentium.

mes Barcinonensis. Cumque Rex Franciæ tam nobilem curiam inspexisset, admiratus omnia, dixit coram omnibus protestatus, similem curiam, similem apparatum in orbis ambitu nusquam esse, nec tantam supellectilem se vidisse. Tunc Imperator ostendens ei Comitem Barcinonæ, qui in magno et honorabili ^(c) apparatu erat: "Ecce, inquit, ex huius sorore Berengaria suscepi filiam quam vobis contuli in uxorem, et si vobis hanc ignobilem, et me in glorium suggesserunt, oculi vestri videant veritatem." Tunc Rex Ludovicus gratias egit, dicens: "Benedictus Deus, quod filiam tanti domini ex sorore tanti Principis habere merui in uxorem." Obtulit autem Imperator infinita donaria, quæ ^(d) sui valore numerum excedebant; sed nil eorum voluit recipere Ludovicus, nisi quemdam carbunculum, quem in corona spinæ Dominicæ apud Sanctum Dionysium collocavit, quem etiam memini me vidisse.

De ortu Almohadum.

CAP. X.

In diebus autem huius Imperatoris Aldefonsi surrexit apud Arabes vir quidam nomine Aventumerth, homo in Astronomia et naturalibus valde doctus. Hic curiositate vigili investigans, quæsivit iuvenem filium figuli, qui ^(e) Abdelmon proprio nomine dicebatur, et ei suadens grandia, prædictum eum Regem Arabum affuturum, qui mox consentiens ^(f) prophetæ monitis, acquievit. Aventumerth au-

tem adscivit quemdam qui Almohadi vocabatur, et erat in Mahometi doctrina valde peritus, et cœpit librum Mahometi qui dicitur Alchoranus, exponere, et docere, et Caliphe de Baldac qui est Papa Arabum, et descendit generationis linea de semine Mahometi, contraria prædicare; similiter contra Almoravides qui tunc culmen regni in Africa obtinebant, rebellia adhortari. Et tantam seduxerunt populi multitudinem, quod licet Rex ^(g) Aboali, qui erat Rex et dominus Almoravidum, cum eis sæpius concertasset, et etiam devicisset, tanta fuit commotio eius gentis, quod non potuit prævalere. Ille etiam Abdelmomus qui regalia exercebat, adiutus prædicatione Almohadi et consiliis Aventumerthi, Regem Aboali vicit, et interfecit, et totum regnum obtinuit Africanum, et apud Marrochum gentis illius metropolim statuit sedem suam, et Almohadi quasi Dei prophetam in omnibus honorabat, cuius prædicatione totam Africam acquisivit, et suo gladio subiugavit. Tandem etiam in Hispaniam cisfretavit, et fere suo dominio omnes Arabes incurvavit, et eo reverso in terram suam, mortuus est ^(h) Almohadi, quem Abdelmomus non longe à Marrochis regio funere sepelivit. Et in tanta veneratione habetur, ut in necessitatibus suis ad eum recurrent subsidia petituri, et ab eius nomine complices huius sectæ Almohades nominantur. Alii tamen dicunt Almohades unitos interpretari. Post hæc, mortuo ⁽ⁱ⁾ Abdelmomo, filius eius Aveniacob successit in regno, qui in Hispanias

(c) Compl. ve-
nerat apparatu.

(d) Tol. et Al.
sine valore.

(e) Al. Alde-
mon.

(f) Tol. et Al.
prophetæ moni-
tis.

(g) Tol. et Al.
Albadi.

(h) Compl. Al-
mabadi.

(i) Al. Abd-
munio.

(j) Al. Avenin-
cæps. Compl.
Avenyuzeph.

nias veniens, à quodam Christiano occisus fuit in Portugali. Cui successit frater eius (j) Advenyuzeph, qui in bello Alarcuris repulit Christianos, et hoc mortuo, successit ei filius eius Avenmahomath, qui in Navis Tolosæ ab Aldefonso Rege nobili fuit victus: quæ victoria discessionis et extermi*nii* Almohadibus causam dedit.

De captione Beatiæ et Almaria.

CAP. XI.

Cumque iam in purpura diadematis seminarium discidii germinasset, Imperator, congregato exercitu, obsedit Beatiam; et cum de suis aliqui recessissent, Sarraceni undique congregati, ad solvendam obsidionem illico advenerunt. Apparuit autem in nocte Sanctus Isidorus confortans Imperatorem, et in congressu crastino se pollicens adiutorem. Igitur luce crastina apparente, inito prælio, iuxta promissum Sancti Isidori obtinuit Imperator, et fugatis auxiliis, Mauri incolæ, quia resistere non valebant, eius dominio se dederunt, et ei urbis præsidium tradiderunt, quod ipse in continenti replevit bellatoribus et incolis christianis, et remanserunt Mauri subditi sub tributo; et propter miraculum Ecclesiam Sancti Isidori conventu regularium ordinavit, et donariis plurimis adornavit. Et inde procedens, pervenit ad civitatem maritimam, quæ dicitur Almaria. Cumque aliquandiu ibi mansisset, Raimundus Comes Barcinonæ et naves Ianuensium advenerunt. Qui cum eum in ac-

quisitione fideliter adiuvissent, obtinuit, et sibi retinuit civitatem, et spolia omnia Ianuensibus est largitus; inter quæ inventum fuit vas smaragdineum, ut scutella, et Ianuenses illo contenti, cetera dimiserunt, quæ fere omnia Comiti Barcinonæ contulit Imperator. Et reversus est Imperator, inclitus victoria et honore, et Beatiam usque pervenit: ibique relicto filio suo Sancio ad custodiam civitatis et Andugari, (k) ipse Imperator per montem qui (l) Muratal dicitur, iter arripuit redeundi. Cumque venisset ad ilicem quamdam, frondibus densam et ramis, ibidem infirmitate vexatus, vitam finivit, et statim Fernandus filius eius timens à fratre suo Sancio præveniri, cum magnatibus regni sui regnum adiit Legionis.

*De successione Regis Sancii
in regno Castellæ.*

CAP. XII.

Cumque Rex Sancius qui Beatiæ remanserat, hoc sensisset, relictis omnibus (m) quæ ultra montem de Muratal Christianitas possidebat, ad funus patris velociter properavit, et cum Primate Ioanne qui tunc aderat, patrem suum duxit Toletum, et ibidem in patriarchali Ecclesia honorifice sepelivit, et cœpit regnare Æra MCXCVII, Æ. 1197. et regnavit anno uno, et ex tunc cœpit assignati regni negotiis providere; et vivente patre, uxorem duxerat nomine Blancam, filiam Garsiæ Regis Navarræ et Margelinæ filiæ Rotronis Comitis Pericarum, ex qua iam suscepserat

fi-

(k) Tol. et
Quesatæ.
(l) Al. Mura-
dal.

(m) Al. Beatiæ
quaæ.

filium nomine Aldefonsum, qui trium annorum remanserat in morte Imperatoris. Hic Rex Sancius tanta benignitate pollebat, quod clypeus nobilium dicebatur, et tanta congerie virtutum claruit, ut pater pauperum, amicus religionum, defensor viduarum, tutor pupillorum, iustus iudex omnium ab omnibus ⁽ⁿ⁾ vocabatur. Nihil arduum reputabat, quod ad cordis magnificentiam pertineret, ascensiones virtutum in corde suo continue disponebat, et munditiam amans, ad ea quæ virtuosum faciunt, anhelabat. Quid de moribus eius, ^(o) de strenuitate in hostes, de liberalitate in omnes, de iustitia in suos, de pietate in fratrem, de devotione in Ecclesias, de timore in Deum dicam? Huic pater divisit imperium, sed ipse virtutes omnium in se virtutum fibula colligavit.

De restitutione magnatum Legionis per Regem Castellæ.

CAP. XIII.

Rex autem Fernandus, cum esset pius, misericors, et benignus, susruronum tamen linguis aures credulitate facilis inclinabat, qui volentes regni exordia perturbare, mala de quibusdam Comitibus suggesserunt, et ipse eorum susurris ^(p) inclinatus, abstulit eis temporia feuda quæ tenebant. At illi Regem Castellæ Sancium adierunt, qui statim congregato exercitu, venit ad Sanctum Facundum. Quod cum Fernandus Rex Legionis audisset, verens cum fratre committere, habito suorum consilio, fra-

tris arbitrio se commisit, et cum paucis equitans, venit ad fratrem velocissime sine armis. Ipso vero improvisis omnibus veniente, Rex Sancius in mensa convivii conse-debat, et adeo Rex Fernandus venit festinus, quod vix potuerunt ei assurgere convivantes. Rex autem Sancius, ut improvisus adventus potuit tolerare, eum recepit curialiter et iucunde, et iuxta se in ^(q) consessu regio collocavit. Erat autem Rex Fernandus de cultu non curans, et venit illotus vestes et caput. Cumque vidisset eum Rex Sancius qui munditiam vestium et corporis diligebat, fecit in continentibus balneum præparari, et tamdiu in mensa non comedens spectavit, donec lotus corpus et caput, optimis vestibus innovatus, in convivio cultu regio sedit ornatus. Et convivio splendide celebrato, Rex Sancius adventus sui causam, et cuius consilio sic advenerat, sciscitatur. Cui respondit: "Ad vos tamquam ad patrem et dominum veni securus, de virtute bona præsumens, et supplico quod regni mei fines invadere non velitis, quia etiam si velletis, vobis hominum facere sum paratus." Cui Rex Sancius sic respondit: "Absit à me, ut terram quam pater meus vobis contulit, meæ subiiciam postestati, vel frater meus, filius tantus patris, alicui hominio sit astrictus. Sed cum pater noster regnum nobis divisorum, et vos vestris, et ego meis et preventus et terram tenemur magnatus imparti, quorum auxilio patres nostri terram perditam habuerunt, et Arabes repulerunt.

"Red-

⁽ⁿ⁾ Compl. amaretur.

^(o) Compl. hic dicam? nec re-petit infra.

^(q) Al. colle-gio.

^(p) Tol. incli-natis.

» Reddatis ergo feuda sua Comiti
» Pontio de Minerba et aliis ma-
» gnatibus quos privastis , et non
» credatis susurronibus contra eos,
» et ego in continenti recesso . »
Tunc Rex Fernandus cum esset
piissimus et benignus , omnia quæ
Rex Sancius dixerat , acceptavit ,
et statim ab invicem amicabiliter
recesserunt.

*Quod Calatrava data fuit Abbati
Fiterensi , et de morte Regis
Sancii.*

CAP. XIII.

(r) Al. bis per-
actis.

*Quibus peractis , Rex Sancius
venit Toletum , et rumor incre-
buit , quod Arabes veniebant cum
magno exercitu Calatravam. Fra-
tres autem militiæ templi qui ar-
cem Calatravæ tenebant , timentes
quod non possent Arabum violen-
tiæ obviare , ad Regem Sancium
accesserunt supplicantes , ut et ar-
cem et villam Calatravæ recipi-
ret , quia non erat eis facultas Ara-
bibus resistendi , nec inventus fuit
aliquis de potentioribus qui vellet
defensionis periculum expectare.
Erat autem tunc temporis in ur-
be regia Raimundus , homo reli-
gionis , Abbas Fiterii , et cum eo
monachus quidam qui Didacus
Velasqui dicebatur , homo nobi-
lis , et quondam strenuus in offi-
cio militari , et de Buronæ parti-
bus oriundus , et à iuventute cum
Rege Sancio enutritus. Qui videns
Regem sollicitum pro discrimine
Calatravæ , suasit Abbat , ut à
Rege peteret Calatravam , et li-
cet Abbas se à principio (r) retrah-
isset , demum consensit monacho ,*

(r) Compl. dif-
ficilem reddidi-
set.

olim militi , supplicant , et acce-
dens ad Regem , petiit Calatra-
vam. Et licet aliqui fatuum repu-
tarent , tamen sicut Domino pla-
cuit , Rex consensit : et Abbas cum
monacho in continenti venerunt ad
Primatem Ioannem qui tunc præ-
erat Ecclesiæ Toletanæ. Qui au-
diens sanctum propositum , gra-
tias egit Deo , et statim rerum sua-
rum dedit auxilium , et fecit pu-
blice prædicari , ut omnes euntes
in auxilium Calatravæ omnium
peccatorum veniam mererentur.
Et facta est tanta commotio in
civitate , ut vix esset qui aut in
propria persona non iret , aut
equos , aut arma , aut pecunias in
subsidiū largiretur. Et Rex San-
cius in continenti dedit Abbat et
Sanctæ Mariæ de Fiterio in pos-
sessionem perpetuam villam et
præsidium Calatravæ. Et Abbas
cum Didaco Velasqui monacho
venit , duce Domino , Calatravam ,
et sic est factum , dispositione Altissimi ordinante , quod Agarenor-
rum exercitus de quo rumor in-
creverat , non advenit. Et tunc
multi quos devotio incitavit , tem-
perato habitu , ut militaris agili-
tas exposcebat , eorum ordinem
recepérunt , et in continenti cœ-
perunt contra Arabes cædes et
proelia exercere , et Domino ad-
juvante , prosperatum fuit opus in
manibus monachorum. Tunc Abbas
reversus ad monasterium , armen-
ta et greges et cetera mobilia
quibus tunc temporis Fiterium
abundabat , necnon et multitudi-
nem bellatorum quibus stipendia
et viatica ministravit , duxit secum
veniens Calatravam , exceptis de-
bilibus et ægrotis quos ad ministe-
rium

rium monasterii dereliquit, et ut audivi ab his qui viderant, fere viginti millia hominum secum duxit. Et hic fuit in Fiterio primus Abbas. Mortuus autem, sepultus est in villa quæ Cirolos dicitur, prope Toletum, ubi Deus per eum (ut fertur) miracula operatur. Didacus autem Velasqui postea diu vixit, quem etiam memini me vidisse, et obiit in monasterio Sancti Petri de Gomello, et ibi sepultus requiescat in pace. Rex vero Sancius, postquam dedit Fiterio Calatravam, consummatus in brevi, complevit tempora multa: placita enim erat Deo anima illius, et ideo ⁽ⁱ⁾ festinavit eum Dominus educere de medio iniqutatis, et dare ei imperium non divisum. Obiit autem Toleti secundo calendas ⁽ⁱⁱ⁾ Septembbris, cui regni et vitæ anni circulus finem dedit. Regnavit enim anno uno, diebus duodecim, iuxta patrem sepultus in maiori Ecclesia Toletana.

De Rege Aldefonso, et persecutione quam ab infantia toleravit, et de nutriciis eius.

CAP. XV.

E. 1198.

Post obitum desiderabilis Sancii successit ei filius nomine Aldefonsus, trimus, et patris privilegio amplectendus, Æra MCXCVIII. Hunc generat ex Blanca filia Garsiæ Regis Navarræ. Hic ab infantia vultu vivax, memoria tenax, intellectu capax. Sed quia regnorum principia vix carent discordia etiam in adultis, multi de suis qui ad discidia inhiabant, Fernando Regi Legionensi, Infantis patruo,

suaserunt, ut Regis pueri initia perturbaret. Qui continuo acquiescens, aliquas civitates et oppida occupavit, ita ut ipse Rex parvulus quæreretur. Causa autem huius seditionis (ut dicitur) ista fuit. Cum desiderabilis Sancius pater eius videret diem obitus imminentem, vocatis magnatibus, mandavit omnibus, ut terrarum dominia quæ ab eo tenebant, feudo temporali usque ad annos quindecim retinerent, et tunc filio suo fideliter resignarent. Cumque puer Guterrio Fernandi de Castro à desiderabili Sancio fuisse commissus, et ipse post patris obitum custodiæ pueri diligentiam adhiberet, accesserunt ad eum Garsias Garsiæ de Atia, Comes Amalaricus, Comes Alvarus, ^(x) Nunius Petri de Lara, et hi tres ultimi erant fratres, filii Comitis Petri de Lara et Avæ Comitissæ. Garsias Garsiæ erat frater eorum ex matre, et filius Comitis Garsiæ qui in bello Uclesii cum Infante Sancio fuit occisus. Itaque omnes suaserunt Guterrio Fernandi de Castro, ut daret puerum Comiti Amalarico, qui erat potens, et carus habitantibus Estrematuram, et sic posset terræ sedatio complanari, et ipsi autem Guterrio Fernandi tamquam majori deferrent. Erat enim vir grandævus et honorabilis, qui etiam desiderabilis Sancii patris pueri curam habuerat, cum viveret Imperator. Hic dicitur fere quingenitos milites manu propria accinxisse cingulo militari, et habuit uxorem nomine Theodam, ex qua tamen prolem aliquam non suscepit, sed habuit fratrem nomine Ro-

Sap. 4. 13. 14.

(i) Al. festi-
nauerat.

(ii) Al. Novem-
bris, cuius regni.

(x) Al. Nunus.

Rodericum Fernandi , qui fuit Calvus agnominatus. Hic habuit quattuor filios : Fernandum Roderici , et Alvarum Roderici , et Petrum Roderici , et Guterrium Roderici , et filiam Sanciam Roderici , quæ fuit uxor Alvari Roderici de Guzman. Cumque Guterrius Fernandi adhibuisset fidem verbis Comitis Amalarici et fratum suorum , eorum fidei commisit infantem , et infantem receptum

(y) Compl. Gar-
siae Garsiæ de
Atia.

(y) Garsiæ de Atia tamquam maioris custodiæ commiserunt. Ipse vero cum esset simplex , et rerum non providus dispensator , quæsivit à fratribus , unde posset de sumptibus providere. Ipsi vero gaudentes , eo quod ad custodiam pueri anhelabant , dixerunt ei , ut se ab expensarum onere expediret , et traderet puerum Comiti Amalarico. Quod et ipse acceptans , sumptibus caruit et regimine et honore.

(z) Tol. et
Compl. dispen-
satione. *De (z) dissensione magnatum Ca-
stellæ super custodia Regis Ca-
stellæ , et de fuga eiusdem
in (a) Atentiam.*

(a) Al. Aten-
tia.

CAP. XVI.

Cum vero Guterrius Fernandi percepisset hos fratres cum Rege parvo rebellare , iuxta quod promiserant , petiit ab eis restitui sibi Regem. Quem ipsi tamquam improvidum deriserunt. Cumque inter utramque domum , de Castro videlicet et de Lara , longa concertatio incidisset , multa hinc inde pericula , multa homicidia acciderunt , adeo quod hæc discordia occasionem præbuit Legionen-

sibus prævalendi , in tantum quod et aliquam partem Castellæ et extremorum Dorii occuparent. Cumque Comes ^(b) Amalaricus et fratres sui sibi timerent , Regem puerum Soriæ dimiserunt sub ^(c) fidelis custodia in parochia Sanctæ Crucis. Inter hæc autem Guterrius Fernandi vitam finivit , et in monasterio Sancti Christophori de ^(d) Eucis fuit sepultus , et Comes ^(d) Tol. *Eneis.* Amalaricus in continenti petiit terram à nepotibus Guterrii Fernandi , sed illi usque ad quintum decimum annum pueri iuxta statutum Regis Sancii patris sui reddere noluerunt. Unde et ipsi corpus Guterrii Fernandi inhumaniter exhumantes , de proditione , nisi terram restituerent , ^(e) reputarunt. Sed nepotes eius ab impetitione huiusmodi liberarunt , dicentes , quod Rex ab ipso numquam petierat terram suam , unde iam mortuus non poterat criminari ; et sententia culriæ absolutus , propriæ restituitur sepulturæ. Cumque in nepotes eius vellent obiecti criminis infamiam retorquere , responderunt se testamentali edicto Regis Sancii terram sibi creditam usque ad annos quindecim retinere , et tunc parati erant terram restituere Regi suo. His decertationibus inflammati , terram Regis pueri cum deberent fideliter regere , et tueri , incursionibus et cladibus affecerunt , et crescentibus malis , usque adeo res processit , ut Regi Legionensi fere totius regni , et etiam Toleti per duodecim annos solverentur redditus et tributa , et Comes Amalaricus ad tantæ necessitatis articulum fuit ductus , ut Regi Legionensi facere hominium cogere- tur

(b) Al. Alma-
ricus. Compl.
Amalaricus.

(c) Tol. et Al.
fidei.

(d) Tol. *Eneis.*

(e) Compl. et
Al. *reptaverunt.*

tur de dando Rege pueru in vas-
sallum. Cumque cum ipso Rege
Soriā pervenisset, ut iuxta ho-
minium Regem puerū recipere
in vasallum, facto Concilio So-
riensi, illi quorum fidei Rex te-
nells fuerat deputatus, Amalari-
eo Comiti sic dixerunt: "Liberum
vobis damus, et liberum custo-
ndite." Et tunc puer à quopiam
concitatus, in brachiis baiuli cœpit
fleare, et in domum ducitur sub
specie icibi dandi, ut sic à fletu
cessaret, et patruo traderetur. Tunc

(f) Al. Alma-
rica.

Petrus Nunii de fonte ^(f) Almexi-
ri, miles strenuus et fidelis, Re-
gem puerum protexit sub cappa,
et velocissimo equo insidens, ea
die ad castrum Sancti Stephani du-
xit eum. Cumque in Concilio So-
riensi Rex Legionis et Comites
et Barones varia varie pértracta-
rent, et simulatum somnum Re-
gis pueri spectarent, Rex Légio-
nis de puerō percunctatur. Erat
enim spectatione et desiderio fa-
tigatus. Et dum quæreretur à pæ-
dagogo pueri, ^(g) quonam esset,

(g) Al. quo-
nam issit.

respondit: "Miles venit, qui eum
vduxit patruo præsentandum." Cumque Comites moram variis
protractionibus procurarent, de-
mum in civitate facta perturbatio-
ne non modica, ea conditione à
Rege patruo recesserunt, ut solli-
cite inquirentes, ubilibet inveni-
rent, puerum restituerent iuxta
pactum. Et ea nocte ad Sanctum
Stephanum pervenerunt. Sed Co-
mes Nunius, quasi quæsitus pue-
rum, præcucurrit, et inde assum-
pto puerō, sequenti die Atentiam
se recepit, et pacta et hominia
pro liberatione domini non cura-
vit. Quod audiens Rex Fernandus,

doluit, reputans se delusum, et mi-
sit quemdam militem Comiti Ama-
larico, qui eum de infidelitate et
periurio appellaret. Qui attendens
pro liberatione domini naturalis
quidlibet faciendum, et tenellum
dominum omnibus præponendum,
nuncium qui ad reptandum vene-
rat, iocose delusum, sine respon-
so alio remiserunt. Tandem cum
Rex Ferdinandus Comitem Ama-
laricum præstantialiter reptaret, Co-
mes Amalaricus sic dicitur respon-
disse: "Si sum fidelis, aut prodi-
tor, aut alevosus, nescio; sed quo-
cumque modo potui, tenellum
puerum deminum meum à ser-
vitute indebita liberavi, cum sim
eius dominii naturalis." Ad hæc
omnium iudicio est ab imposito
crimine absolutus.

*Quod Rex Fernandus obtinuit
fere totam Extrematuram.*

CAP. XVII.

Occupavit itaque Rex Fernan-
dus omnes civitates et castra et
villas, præter paucissimas in qui-
bus Rex puellus receptabatur ali-
quando minus tute, et qui adhuc
à mamillis nutricis parvulus de-
pendebat, ætatis gratia favorabi-
lis, naturæ beneficio innocens, pa-
tris privilegio amplectendus, fu-
turorum indicis observandus, qua-
si iam reus, vel nocens, ad mor-
tem quæritur, quasi non verus he-
res, exheredatur, quasi non filius
primogenitus Imperatoris, qui de-
bebat esse heres ex integro, à pa-
trimonio effugatur. Quid mali fe-
cit, qui loqui non poterat, qui
nec statum suæ infantiae agnosce-
bat?

bat? Nisi hoc dignum persecutio-
ne dicatur, quod quidquid possi-
bilitati illius ætatis suberat, hoc
in puerō bonorum præsagiis mon-
strabatur, quæ omnia processus
infantiæ iam in pueritia ostende-
bat, in qua regalis gravitas, levi-
tatis puerilis ignara, successione
temporum mirabiliter coalebat.
Quæque in aliis Principibus vix
ætas etiam operatur, in isto gra-
tia superabat. Itaque puerorum lu-
dicra vir mente transcendens, et
bella plurima contra patrum de-
center exercuit, et munitiones plu-
rimas immerito perditas merito
recuperavit, faventibus sibi Ama-
larico et Nunio Comitibus, et plu-
rimis magnatibus, qui toto tem-
pore vitæ suæ ei inseparabiliter
et fideliter adhæserunt, qui etiam
eum propriis humeris et brachiis
nutrierunt. Nec etiam fuit locus
vel civitas, licet Regem Fernan-
dum prædictis de causis stulta vul-
gi mobilitas sequeretur, in quibus
aliqui saniori et fideliori mente
prædicti Regi puerō non faverent.
Unde et quidam ex eis persecu-
tionem et damna à Fernando Re-
ge et suis complicibus pertulerunt,
et ipsi magis elegerunt cum vero
domino fideliter exulare, quam,
fide læsa, utilitatis causa indebito
Principi obedire. Horum nomen
et genus etiam hodie habetur in
omnibus regni finibus gloriosum,
remuneratione plenum, opprobrio
vacuum, potentia sublimatum, fa-
miliaritate regia honestatum.

*De commendatione fidei,
seu fidelitatis.*

CAP. XVIII.

Quid fide gloriosius? Impossibile Heb. 11.6. est enim Deo placere quempiam sine fide. Si prima gratia in iustificatione impii fides à Theologis prædicatur, per hanc damnatus homo gratiæ redonatur. Quid fidelitate potius appetendum? Cum enim sit utilis et honesta, sine hac Deus qui omnia potest, noluit mundum regi, quia si hæc peri-
(b) Al. nullus esset. ret, homo homini non subesset, nec quisquam ab alio tutus esset, et convictus inter homines (b) non adasset, sed nec quisquam sufficeret sibi solus, et ita congregatio hominum deperiret: igitur cuncta pro nihilo facta essent. Fides itaque sit prævia omnibus, per quam quilibet Deo placet, qui est Do-
minus dominorum; fidelitatem etiam circa inferiores tamquam pupillam oculi inviolatam custodiat et illæsam. Numquam enim hereditatis eius tuta possessio vio-
latur, et eius negotiatio numquam mercede fraudatur: non est in ea labor sine præmio, nec est timor sine adiutorio: oculi eius securi, frons velari nescia non indiget ve-
lamento: tuta in occulto, (i) glo- riosa in publico, iucunda inter amicos, nobilis inter odiosos, pro-
bris infesta, laudibus gratiosa, ab omnibus acceptatur, etiam ubi displaceat, approbatur. Sed et vi-
tiorum monstruosa caterva fidelitatem abnuens, quam in se renuit, in aliis concupiscit: dignitate enim humanæ naturæ conspicua, non prono, sed vultu incedit erecto,
(i) Al. tuta in publico. et

et terras dedignata, similis cœlestibus invenitur. Quiescit securitate conscientiae, roboratur spei magnitudine, tota pura, tota desiderabilis, tota utilis invenitur. Hanc exquisivit à iuventute sua Aldefonsus desiderabilis Sancii filius, qui cum esset parvulus (ut dictum est) et fere regno privatus, suorum fidelitate et industria recuperavit perdita, acquisivit non habita,^(j) ædificavit deserta, donec iaceret fundamenta urbium, et erigeret excelsa turrium, et ruinas

(j) Tol. et Compl. reædificavit.

Luæ 2. 52. à sœulis repararet. Proficiebat enim apud Deum et homines sapientia et ætate. Persequentium manus evasit suorum sollertia liberatus. Tandem etiam Toletum obtinuit, quam duodecim annis occupaverat Rex Fernandus. Persecutus est persecutorem, et quem iniuste senserat hostem, sæpe persecutus est fugientem. Omnia enim quæ perdiderat, acquisivit, et etiam Infantaticum, quod sub dubio vertebatur. Erexit eum Deus altissimus, et magnificavit eum creator ipsius, donec stabiliret illi solium gloriæ, et exaltaret ei diadema vicitoriæ. In fraude circumvenientium illi affuit, et honestum gloria fecit illum, custodivit eum ab inimicis, et à seductoribus tutatus est illum, et dedit illi certamen ut vinceret, et sciret quoniam omnipotens regit Reges, et per eum Principes tenent terram. Obtinuit itaque omnia quæ fuerant patris sui.

*De Rege Fernando Legionensi,
filio Imperatoris.*

CAP. XIX.

Nunc à prosecutione propositi aliquantulum divertentes, Regis Fernandi magnalia prosequamur. Fuit autem Rex iste Fernandus pius, hilaris, liberalis, strenuus, benignus, et in prœliis fortunatus, erga religiones et Ecclesias sic devotus, ut eis fere omnia regalia largiretur, quæ tamen postea filius eius revocavit; et adeo communis omnibus habebatur, quod, tamquam regularis, in mobilibus fere proprium non habebat, et quamvis industria^(k) minoratus, plus favore, quam timore ab omnibus amabatur. Et accepit uxorem, Urracam nomine, filiam Regis Portugalliae Aldefonsi, ex qua suscepit filium nomine Aldefonsum. Rex igitur Fernandus, licet gener, Regi Portugalliae pacificus raro fuit. Unde ad consilium cuiusdam^(l) vernalis qui à Rege Portugalliae Iæsus effugerat, locum optimum populavit, qui dicitur civitas Roderici, ex qua Portugalliae intulit multa mala. Populavit etiam Letesmam in territorio Salamtino, et Granatam in territorio Cauriensi,^(m) Beneventum, et Coiancam quæ nunc Valentia dicitur, in diœcesi Ovetensi, Villarepan-dum, Mansellam, et Maioricam in diœcesi Legionensi, castrum Toraph in diœcesi Zamorensi.

(k) Tol. et Al. immoratus.

(l) Tol. et Compl. vernuli.

(m) Compl. hic et alibi Beneventum.

De bello eiusdem cum Salamantinis.

CAP. XX.

Cumque Salamantina civitas ceteras regni urbes et habitatoribus et terminis superaret, indignati cives eo quod Rex eorum terminos decurtabat, contra Regem, faventibus sibi Abulensibus, seditionem moverunt, et in valle Muzae pariter congregati cum duce quodam qui Munio Ravia dicebatur, cum Rege Fernando proelium inierunt, et praeter spem omnium victoria Regi provenit, et ducem quem sibi ⁽ⁿ⁾ fecerant, Munionem Raviæ vivum cepit, quem capiti sententia condemnavit. Et sic, maioribus sibi faventibus, quorum sententia principio non potuit prævalere, vim vulgi multitudine faciente, demum experti præsumptionis flagellum, et potentia minorati, nunc suis maioribus et suo Principi pro venia supplicabant, et sic Rex victor civitatem, ut voluit, subiugavit, maioribus qui sibi faverant, honoratis. Post hæc Rex Fernandus corpus Regis Ranimiri, Destrianae sepultum, Astoricam transtulit, et in Cathedrali Ecclesia sepelivit.

De succursu civitatis Roderici.

CAP. XXI.

Erat autem tunc temporis vir nobilis, de quo diximus, ex Castella, Fernandus Roderici, agnominé Castellanus, qui postquam feuda quæ tenebat, Regi restituerat Castellano, recesserat à Castel-

la, et transivit ad Agarenos, et cum eorum maxima multitudine ad civitatem Roderici venit festinus, ut præoccuparet locum et incolas improvisos. Sed dicitur Sanctus Isidorus custodi sacrorum suæ Ecclesiæ adventum prædicti Principis et Arabum revelasse, ^(o) ut ipse Fernando similiter revelaret; et Rex Fernandus audiens, egit gratias, in continenti properans ad subsidium obsessorum. Sed quia civitas nondum erat muris munita, populatores quadrigas, et scrienia, dolia, arcas, et lectos, et lignamina omnia in circuitu posuerunt, quibus usque ad adventum Regis hostibus ^(p) restiterunt. Rex autem veniens, invictus animo, confisus in Domino, et oraculo confortatus, cum obsessoribus concertavit, et maxima eorum multitudine imperfecta, quæ vix poterat numerari, alios egit fuga, alios retinuit in captura: et munita civitate Roderici, quievit terra à proeliis diebus multis.

De bello Fernandi Roderici.

CAP. XXII.

Et Rex Fernandus optans strenuos, Fernandum de quo diximus, revocavit. Sed idem Fernandus quiescere nescius, coepit invadere Castellanos, et in campis Gothorum, in loco qui dicitur Lubricale, pugnavit cum Comitibus Castellanis, et socerum suum Osirium Comitem, qui degebatur tunc temporis in Castella, et Alvarum Guterrii fratrem Roderici Guterrii interfecit, et multis aliis fugatis, captivatis, et imperfectis, Comitem

Nu-

(n) Al. ut et ipsi Regi Ferdinandum do.

(p) Tol. et Al institerunt.

(n) Al. præfecerant.

Nunium et Rodericum Guterrii captivavit, qui tamen postea, recepto revertendi^(q) hominio, taliter discesserunt, ut Comes Nunius, statuto tempore, et Rodericus Guterrii, postquam sepelisset Alvarum Roderici, se restituerent captioni. Sed cum Rodericus Guterrii esset sagax, fratrem suum in sarcophago posuit, et tamdiu distulit sepelire, donec Fernandus Roderici vitam finivit, et sic fuit à captivitatis hominio liberatus. Comes autem Nunius die et loco quo redire debebat, assumptis secum sexcentis militibus, venit Donias, et in præsentia omnium Fernandi Roderici se obtulit captioni, dicens coram omnibus: "Ecce adsum, et iuxta condictum me recipite in captivum." Sed cum Fernando Roderici non esset facultas sexcentis militibus resistendi, nemo manus in eum iniecit. Et Comes Nunius protestatus coram omnibus captivitati se tempore placiti obtulisse, abiit liberatus, et sic sollicitudo delusa est captivantis. Occiso autem Osorio Comite, ^(r) Fernandus Roderici filiam eius quam in uxorem duxerat, dereliquit, afflictæ addens afflictionem: sed ipsa nupsit Petro Ariæ, ex quo genuit Rodericum Petri de villa Luporum. Et post paucos dies Rex Fernandus sororem suam^(s) ex parte, nomine Stephaniam, ei matrimonio copulavit, ex qua suscepit idem Fernandus filium Petrum Fernandi, qui fuit postea magnus, et coram Regibus honoratus.

^(q) Tol. homa-
gio hic et ple-
rumque.

^(r) Compl. hic
et supra Fer-
nandus.

^(s) Compl. ex
patre.

*De victoriis Regis Fernandi,
et morte eius.*

CAP. XXIII.

Aldefonsus autem Rex Portugalliae dolens quod Rex Fernandus ædificaverat civitatem, misit exercitum cum filio suo Sancio primogenito contra eam. Sed quia Rex Fernandus à Rege Castellæ infestabatur, diviso exercitu, partem reliquit quæ occurreret Castellanis, partem duxit contra exercitum Portugallis, et occurrit filio Regis Sancio venienti in termino civitatis, in loco qui dicitur Arganale, et conserto proelio, Regi Fernando victoria, Portugallensis cessit fuga, et multis occisis, multis fugatis, ceteri Regis clementiæ se dederunt, quos non ut victor evertit, sed ut clemens abire permisit. Rex autem Portugalliae indignatus, cœpit Gallæciam infestare, et occupavit totam^(t) Liniam et Turonium et alia multa loca. Deinde congregato exercitu, Badallocium est aggressus, quæ in divisione acquirendorum provenierat Regi Fernando. Cumque super hoc nuncius advenisset, Rex Fernandus, congregato exercitu, bellum intulit Aldefonso, et cum succumberet exercitus Portugallis, Rex eorum confugit ad eam, de qua agitur, civitatem; iam enim fere duas partes occupaverat civitatis, Agarenis in arce conclusis. Sed nec ibi quidem se tutum existimans, dum per portam effugeret civitatis, quæ pessulo ferreo cludebatur, impegit ad pessulum, et crure confracto, vix in equo poterat residere. Unde et illico fuit

^(t) Tol. et Al.
Linciam.

ca-

captus, et Regi Fernando satis miserabilis præsentatus. Quem benigne suscipiens Rex Fernandus, iuxta se in concessu regio collocavit. Sed Rex Portugalliae gravis discriminis attendens statum, confessus est se Regem Fernandum indebito offendisse, et pro satisfactione regnum obtulit et personam. Sed Rex Fernandus pietate solita mansuetus, suis contentus, Regi Portugalliae sua remisit. Tunc restituit Rex Aldefonsus Regi Fernan-

(u) Tol. et Al.
Luniam.

do ^(u) Limiam et Turonium et cetera quæ suæ fuerant ditionis, et dimissus, ad propria est reversus, nec propter læsionem tibiæ potuit postea militare officium exercere. Rex autem Fernandus cum iterum Badallocium obsideret, egressi ad eum Agareni ab arce, se ei cum præsidio tradiderunt; quorum hominio et fide susceptis, præfecit eis quemdam Arabem qui Abenhabel dicebatur, cuius fidei commisit custodiam civitatis. Sed Rege ad patriam redeunte, prædictus Arabs, oblitus fidei, continuo rebellavit, et Amiramomenino se tradens, Regem Fernandum postea graviter infestavit. Arabes autem attendentes Regem Aldefonsum debilitate qua diximus, præpeditum, eumdem in castro Sanctæ Irenææ, congregata multitudine, obsederunt. Quod audiens Rex Fernandus, in succursum eius celesteriter properavit, et eius adventu territus Rex Aldefonsus, timuit ne ad vindicandas iniurias adveniret, sed cognita veritate, egit gratias, ut debebat. Agareni autem Regis Fernandi præsentiam non ferentes, ab obsidione continuo recesserunt. Et Rex Fernandus ad regnum re-

diens, dimisit Urracam uxorem, quia eum consanguinitatis gradu tertio attingebat, et duxit uxorem Tarasiam filiam Comitis Fernandi, quæ fuerat uxor Comitis Nunii de Castella: et ea mortua, duxit Urracam filiam Lupi Comitis Naiaren sis, ex qua suscepit duos filios, Sancium et Garsiam, quorum uterque expers prolis vitam finivit. Cæterum Rex Fernandus, annis triginta uno in regno feliciter consummatis, obiit Beneventi ^(x) Æra. 1228.

(x) Tol. et Al.
MCCVIII.

De Rege Aldefonso, et eius militia, et filiis.

CAP. XXIII.

Mortuo Rege Fernando, succedit ei filius eius Aldefonsus. Hic fuit homo pius, strenuus, et benignus, sed ^(y) susurronum vicissitudine mutabatur, et à consobrino suo Aldefonso Rege Castellæ et Sancio Rege Portugalliae infestatus ^(z) circa principium regni sui venit ad Regem Castellæ, et in curia Carrionis accinctus ab eo cingulo militari, manum eius fuit in plena curia osculatus, et in eadem curia Rex Castellæ nobilis Aldefonsus Conradum filium Frederici Imperatoris Romani accinxit simili ter cingulo militari, et ei filiam suam primogenitam Verengariam desponsavit. Sed ipso Conrado in Teutoniam revertente, prædicta domicella desponsationi continuo contradixit, et per Gundisalvum

(y) Tol. et Al.
successionum vicissitudine.

(z) Compl. et
Al. circa primordia regni sui.

To-

Toletanum Primate et Gregorium Sancti Angeli diaconum Cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, divortio celebrato, puella Verengaria mansit innupta. Et sic ad tempus quievit terra, pace amicabiliter reformata. Sed quia (ut diximus) auriculariorum susurris ad varia trahebatur, eorum consilio duxit Tarasiam, filiam Sancii Regis Portugalliæ, in uxorem, licet essent consanguinei in secundo gradu; ex qua suscepit Sanciam et Fernandum, qui fuerunt mortui sine prole, et aliam filiam quæ Dulcis dicitur, et adhuc vivit. Et in odium Regis Castellæ fuit hoc ^(a) contubernium procuratum: suggesteribus enim suis vernulis, dolebat se à Rege Castellæ recepisse cingulum militare, et tamen ab illa uxore fuit iudicio Ecclesiæ separatus. Demum inter ipsum et Regem Castellæ guerris et vastationibus perpetratis, duxit uxorem dominam Verengariam Regis Castellæ filiam, de cuius virtutibus post dicemus, et suscepit ex ea filios, Fernandum cui Castellæ et Legionis provenit postea principatus, et Aldefonsum: et duas filias, Constantiam quæ fuit in Burgensi monasterio monialis, et Verengariam quæ nupsit Ioanni de Brena, qui ex parte uxoris quam habuerat, Hierosolymitani regni ad tempus negotia ministravit. Postea vero filiam suam quam ex predicta Verengaria suscepit, Baldovino Imperatori Constantinopolis desponsavit, et quia idem Baldovinus adhuc puer à Græcorum incursibus non poterat imperium defensare, Sedes Apostolica Ioanni dicto Regi com-

misit Imperium toto tempore viæ suæ, et sic fuit deinceps Imperator, et uxor eius Verengaria Imperatrix. Quibus defunctis, Baldovinus cum uxore sua Maria in imperii culmine dominantur, et Dominus custodiat eorum statum. Rex autem Aldefonsus et Regina Verengaria, susceptis filiis supradictis, propter consanguinitatem fuerunt ab Innocentio Papa tertio separati. Et postea inter Reges guerræ et vastationes vix aliquo tempore cessaverunt, Rege tamen Castellæ in omnibus prævalente, et de regno alterius castra et plurima occupante; sed tamen nec sibi, nec filio, sed nepoti Fernando omnia acquirebat.

De actibus Aldefonsi Regis Legionensis.

CAP. XXV.

Verum in senectute positus Rex Legionis, actus suos Domino dedicavit, et Arabibus movit guerram, et obtinuit ab eis Montem angii, Emeritam, Badallocium, Alcantaram, atque Canceres. Populavit etiam Salvam leonem, Salvam terram, et Sabucale, et alia plurima loca, per quæ regni terminos ampliavit: et conflixit etiam cum ^(b) Auhenhuc, industrio Saraceno, qui nuper expulsis Almohadis, ^(c) Vovandaliæ usurpaverat monarchiam. Sed bello subactus, Aldefonso Regi prope Emeritam dedit terga, et victa Emerita, dedit manus. ^(d) Mortuus est autem in Villanova de Sarria Æra MCCLXVIII, et in Ecclesia beati Iacobi requiescit, et reliquit duas

(a) Al. connubium.

(b) Al. Abenbur.

(c) Tol. Vandalia.

(d) In Tol. deesunt quæ sequuntur usque ad finem capitatis.

Æ. 1268.

filias, Sanciam atque Dulcem, quibus etiam successionem regni legavit. Sed quia omnes regni nobiles tam de civibus, quam de aliis, olim filio suo Fernando iuraverant, non potuerunt regnum filiae obtinere. Sed aliquantis discidiis procuratis, et civitatibus et nobilibus in varia studia separatis, nobilis Verengaria Regina Castellæ interposuit ^(e) artes suas, et sic omnes gratiæ sollertia dulcoravit, quod licet Infantes quamplurimos fautores haberent, et munitiones et castra quamplurima in omnibus fere regni finibus possiderent, ad hoc Infantes et matrem eorum Reginam Tarasiam necessitate induxit, ut eius gratiæ se spondarent. Unde paternæ largitatis in omnibus imitatrix, curialitate sua, ut ^(f) Infantibus quoad viverent, magnos redditus fecit à filio assignari, et sic obtinuit pacifice regnum

A. 1268. patris Æra MCCLXVIII.

De insignibus nobilis Aldefonsi, et captione Conchæ.

CAP. XXVI.

Nunc ad Aldefonsi ^(g) Regis historiam revertamur. Licet igitur fidelitate suorum regni perdita reparasset, tamen semper fuit à patruo infestatus. Post hæc Rex nobilis Aldefonsus guerram habuit cum avunculo suo Sancio Rege Navarræ, et evicit ab eo Lucronium, Navarretum, et Antilenam, Grannonem, Cæsareum, et Birvescam, et fere omnia usque Burgesi, quæ idem avunculus in eius infantia occuparat. Post hæc orta est dissensio inter eum et Regem

Aragonum Aldefonsum, et abstulit ei nobile castrum quod ^(b) Feriza nuncupatur, per industriam nobilis viri qui Nunio Sancii dicebatur, qui cepit castrum, et dedit illud nobili Regi Aldefonso. Post hæc autem virtute Altissimi robatus, convertit manus ad infideles, ut bella fidei exerceret. In manu robusta vastavit eos, et in cordis magnificentia coegit eos: succedit ignibus civitates, et succidit viridaria deliciarum: replevit terram timore suo, conclusit Arribes adventu suo, destruxit munitiones insidiantium, et fidei terminos dilatavit: obsedit Concham, munimentum Arabum, et laboribus pluribus arctavit eos: extruxit in gyro plures machinas, nec die, nec nocte pepercit eis, et cibus et victus defecit ei, sed cor regium confortavit eum: neglexit delicias seducentes, et zelatus est nomen gloriæ: longanimitas sua glorificavit eum, et regalis constantia direxit eum, donec concluderet obsessos in arcto, et ⁽ⁱ⁾ hostis clementiam implorarent. Miserunt legatos ad Almohades, verba doloris ad gentem Arabiæ. Induratus auditor conclusit aures, et suum auxilium denegavit: timor belli confudit eum, et odor belli terruit eum: fama Regis conclusit mare, et nomen eius compescuit transeuntes, donec reddita est ei munitio Conchæ, et turres eius subditæ ei; rupes eius factæ sunt perviæ, et aspera eius in planities. Possedit ^(j) eam post labores multos, et extruxit eam in urbem regiam: posuit in ea cathedram fidei, et nomen præsulis exaltavit in ea: congregavit ibi diversos

(b) Al. Ferrica.

(a) A. 1228.

(i) Al. hostes.

(j) Tol. et Al. etiam.

(g) Compl. no-
bilis historiam
revertamur.

populos, et univit in populum magnitudinis: statuit in ea præsidium fortitudinis, et ^(k) Regiam decoris honestavit in ea: dedit ei aldeas subiectionis, et pascuis ubertatis deliciavit eam: ampliavit in alto muros eius, et vallavit eam in unum in tuto: crevit in urbem multitudinis, et dilatata est in terminos populorum. Miratur eam antiquus incola, et in aspectu eius formidat Arabs: munitio eius in rupibus eius, et abundantia eius in decursibus fluviorum: gloria eius in Principe suo, et sanctimonia eius in cathedra dignitatis: deliciae eius in pascuis gregum, et copia eius in pane et vino. Recole Concha dies Principis, et in memoria eius exilara faciem: nomen eius in laudibus tuis, et gloria eius memoriale tuum: addidit protectionem terminis tuis, et dilatavit iurisdictionem cathedræ tuæ.

Item de magnalibus et piis operibus nobilis Aldefonsi.

CAP. XXVII.

Cepit Alarconem in rupibus semipiternis, et firmavit seras defensionis: aldeis multis dotavit illud, ut abundaret in eo incola fidei: constituit fortes in munimine, ut esset Arabibus via necis: deserta

^(l) Tol. et Al. ^(l) Optæ replevit gentibus, et in via tutatus est habitatores: Alcarias rupium domuit populis, et duritiam ilicis convertit in vias. In

^(m) Al. Vile-
sio. ^(m) Uclesio statuit caput ordinis, et opus eorum ensis defensionis: persecutor Arabum moratur ibi, et incola eius defensor fidei: vox laudantium auditur ibi, et iubilus de-

siderii hilarescit ibi: rubet ensis sanguine Arabum, et ardet fides caritate mentium: execratio est cultori dæmonum, et vita honoris credentium in Deum. Ripam Tagi replevit habitatoribus, et incolis defensionis saltus Ocaniæ: obtulit Excelso terram illam, et militiæ Sancti Iacobi dedicavit eam: rupes Aureliæ univit ei, et præsidium Moræ subiecit illi, ut dedicaret terram sanctimoniam, et particeps fieret religionis. Desiderabilis Sancius pater eius dedit Fiterio Calatravam, Aldefonsus nobilis consummator eorum: suscepit militiam ⁽ⁿ⁾ contemplatio, et egredens fratum à Fiterio. Rex Aldefonsus educavit eos, et possessoribus pluribus ditavit eos: Zuritam, et Almochariam, Maquedam, Aceham, et Cuculutum obtulit eis, et sustulit sarcinam paupertatis, et superaddidit divitias competentes: multiplicatio eorum ^(o) corona Principis: qui laudabant in psalmis, accincti sunt ense, et qui gemebant orantes ad defensionem patriæ, victus tenuis pastus eorum, et asperitas lanæ tegumentum eorum: disciplina assidua probat eos, et cultus silentii comitantur eos: frequens genuflexio humiliat eos, et nocturna vigilia macerat eos: devota oratio erudit illos, et continuus labor exercet eos. Alter alterius observat semitas, et frater fratrem ad disciplinam.